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BURIMET E ENERGIJISE

Struktura e energjisé€ primare e konsumuar né Kosové pér vitin 2021
pérbéhet nga: théngjilli, produktet e naftés (benzina, nafta, mazuti,

AKLARI

ilen birincil enerjinin yapisi

su

akaryakit Griinleri (benzin, dizel,
Is petrol gazi-LPG), biyokiitle,
enerjisi ve biyoyakitlar. Elektrik
rlari icin birincil kaynak olarak

kerozina dhe gazi i léngézuar i naftés-GLN), biomasa, hidroenergjia,
energjia e erés, energjia solare dhe biokarburantet. Energjia
elektrike trajtohet si burim primar vetém pér sasiné e importit dhe

eksportit.
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Sasia e pérgjithshme (bruto) e energjisé né dispozicion pér
shfrytézim (konsum) né vitin 2021 ishte 2813.51 ktoe, krahasuar me
2020 ka pasur ngritje rreth 2.91%. Krahasuar me vitin 2017, né sasiné
e energjisé pér vitin 2021 éshté vérejtur njé rritie prej aférsisht

11.03%.

Sasia e théngijillit né dispozicion pér vitin 2021 ka qené 1564.15
ktoe. Krahasuar me vitin 2020, sasia e théngijillit €shté ulur me 1.67%,
ndérsa kur e krahasojmé vitin 2017 me 2021 mund té shohim se ka

pasur njé rritje prej 8.03%.

Né anén tjetér 99.95% e sasisé sé théngjillit né Kosové sigurohet
nga théngijilli i linjitit. Théngjilli pérbén 55.6% té sasisé sé energjisé

né dispozicion.

Importi i produkteve té naftés pér vitin 2021 ka qené 792.39 ktoe,
qé krahasuar me vitin 2020 ka pasur njé rrite pér rreth 6.51%.
Produktet e naftés pérbéjné 28.1% té sasis€ sé& energjisé né

dispozicion.
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NIHAI ENERJI TUKETIMI

Kosova'da 2021 yilinda tim kaynaklardan elde edilen enerjinin nihai
tlketim miktari bir 6nceki yil ile kiyasen %3.47 artarak 1596.40 ktep'e
ulasmistir.

Nihai enerji tiiketim miktarinda petrol irlinleri %43.2, elektrik enerjisi
%30.4, biokitle %22.7, komur %2.2, kazanilan i1sI %1.2, glines enerjisi
%0.03 paya sahiplerdir.

2021 yilinda 2020'ye goére enerji tiketim miktarn elektrik enerjisinde
%17.5, petrol Urlnlerinde %0.5, kdmiirde %36.0, kazanilan isida %6.8,
glines enerjisinde %6.5 artarken biokitlede %8.4 kadar azalis
kaydetti.

ENERJI TURUNE GORE TUKETIM (ktep) - KONSUMI FINAL ENERGJETIK
SIPAS LLOJIT TE SAJ (ktoe)

KONSUMI FINAL ENERGIETIK

Konsumi final i energjisé sé fituar nga té gjitha burimet né Kosové né
vitin 2021 éshté rritur pér 3.47% krahasuar me vitin paraprak dhe ka
arritur né 1596.40 ktoe.

Né sasiné e konsumuar final té energjisé, produktet e naftés kané
njé pjesémarrje prej 43.2%, energjia elektrike 30.4%, biomasa 22.7%
théngjilli 2.2%, nxehtésia e pérfituar 1.2% si dhe energjia solare
0.03%.

Né vitin 2021, krahasuar me vitin 2020, konsumi i sasisé s€ energjisé
u rrit me 17.5% né energjiné elektrike, 0.5% né produktet e naftés,
36.0% né théngijill, 6.8% né ngrohjen e pérfituar, 6.5% né energjiné
solare, kurse éshté zvogéluar me 8.4% né biomaseé.

SEKTORLERE GORE NiHAi ENERJi TUKETIMI (ktep) - KONSUMI FINAL ENERGJETIK

Enerji | Burimet e SIPAS SEKTOREVE (ktoe)

Tiketimi | energjisé | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 . _

(Brit) | (Bruto) B =KTORET | 5 2018 2019 2020 2021
(ktep) (ktoe)

Kémir | Théngjill [ 62.04 [ 17.94 | 2143 | 26.84 36.51

Sanayi | Sektorii | 53104 | 27047 | 31981 31992 | 317.65
. - sektori industrisé
etro roaukte
Orineri | rafte | 67470 | 68148 | 69978 | 686.11 | 689.86 I o i

. ——— 557.68 573.40 575.38 628.09 647.43
sektord amvisérisé

Biokutle | Biomasé [ 365.16 | 370.16 | 361.05 | 396.93 | 363.34

Gines | Energji | 45 | 044 | 044 | 046 | 049

Hizmet Sektori i

n A s 164.86 137.73 151.73 146.06 170.78
sektori shérbimeve

enerjisi solare

Elektrik
eriisi

Energiji

342.67 [ 3563.74 | 405.40 | 41413 | 486.56

Elektrike

17.76 | 19.42 [ 18.38 19.63

R soktoniil (5500 50 31.21 38.02 36.32 38.01
sektoril bujgésisé
Ulasim Sektori i

- " 408.36 426.71 422.58 412.46 42253
sektori transportit

Toplam Total 1461.74 1441.52 1507.52 1542.85 1596.40

1507.52 | 1542.85 | 1596.40
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- Kosova'da 2021 yilinda sektorlere gore tilketilen enerji miktar

siraslyla en gok 647.43 ktep (%40.6) ile hanehalki, 422.53 ktep
(%26.5) ile ulasim, 317.65 ktep (%19.9) ile sanayi, 170.78 ktep (%10.7)
ile hizmet ve 38.01 ktep (%2.4) ile tarim sektdrlerinde goriilmektedir.

Sanayi sektori
Sektori i industrisé
19.9%

Ulasim sektori
Sektori i transportit
26.5%

Tarim sektorl
Sektori i bujgésisé
2.4%

Hizmet sektori
Sektori i shérbimeve
10.7%
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Sektori i amvisérisé
. 40.6%
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Energjia e konsumuar sipas sektoréve né Kosové pér vitin 2021 mé
sé& shumti vrehét te sektori i amvisérisé me 647.43 ktoe (40.6%), 'te
transporti me 42253 ktoe (26.5%), te industria me 317.65 ktoé
(19.9%), te shérbimet me 170.78 ktoe (10.7%) dhe te bujgésia me
38.01 ktoe (2.4%).
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KONSUMI SIPAS
SEKTOREVE

SEKTORI | AMVISERISE

Sasia e energjisé sé konsumuar nga sektori i amvisérisé€ né Kosové
né vitin 2021 éshté rritur pér 3.1% krahasuar me vitin paraprak dhe
éshté regjistruar né 647.44 ktoe. Burimet mé té konsumuara té
energjis€ nga sektori i amvisérisé jané biomasa me 333.23 ktoe
(51.5%), energjia elektrike me 287.45 ktoe (44.4%), nxehtésia e
pérfituar me 13.19 ktoe (2.0%), produktet e naftés me 10.07 ktoe
(1.5%), théngjilli me 3.3 ktoe dhe energjia solare me 0.14 ktep

(0.02%).
asia e konsumit 1€ energjisé né sektorin e amvisérisé (ktoe)
2018 2019 2020 2021
217.40 238.84 287.45
44.4%
11.98 13.19
51.5%
2.84 3.36
11.98 10.26 10.07
: ' 339.48 364.03 333.23 2%
. Elektrik enerjisi - Energji Elektrike
0.14 0.13 0.14 0.14 . Kazanilan isi - Ngrohje e pérfituar
Kémir-Théngjill
610.48 628.09 647.44 Petrol Urlinleri - Produkte nafte
Biokditle -Biomasé
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SEKTORI | TRANSPORTIT

| vetmi burim energjetik gé shfrytézon sektori i transportit né Kosové
jané produktet e naftés. Nése e krahasojmé vitin 2020 me vitin 2021
véréjmeé se konsumi i produkteve té nafté€s né sektorin e transportit
u rrit me 2.4%. Sektori i transportit pérbén 612% té totalit té
produkteve té naftés té konsumuara. ;
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riniin tiketigi enerji miktari bir
317.65 ktep olarak kaydedildi.
snerji kaynaklari sirasiyla petrol
k 85.88 ktep (%27.0), kémir
p (%5.2) olmaktadir.
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SEKTORI | INDUSTRISE

Sasia e energjisé s€ konsumuar nga sektori i industrisé né Kosové
né vitin 2021 éshté ulur pér 0.71% krahasuar me vitin paraprak dhe
éshté regjistruar né 317.65 ktoe. Burimet mé& té konsumuara té
energjisé nga sektori i industrisé jané produktet e naftés me 191.86
ktoe (60.4%), energjia elektrike me 85.88 ktoe (27.0%), qymyri me
23.34 ktoe (7.3%) dhe biomasa me 16.57 ktoe (5.2%).

ia e konsumit t& energjisé né sektorin e industrisé (ktoe) 5.2%
2018 2019 2020 2021
86.03 89.73 85.49 85.88
0.00 0.00
15.24 23.34
201.09 191.86 60.4%
18.11 16.57
. Elektrik enerjisi - Energji Elektrike
0.00 0.00 [ Kamiir-Théngiil
Petrol Urlinleri - Produkte nafte
319.93 317.65
Biokiitle -Biomasé

LERI

enerji kaynaklarini en ¢ok
%35.1) ile cam, seramik ve
(%19.7) ile demir ve celik
ecek ve tltln sanayi; 24.36
sanayi; 15.66 ktep (%4.9) ile
%15.0) ile diger sanayiler

NEN SEKTORET E INDUSTRISE

Sektorét qé kané shfrytézuar mé sé shumti burimet e energjisé né
degét industriale né Kosové gjaté vitit 2021 jané industria e xhamit,
geramikés dhe materialeve ndértimore me 111.54 ktoe (35.1%);
industria e hekurit dhe e celikut me 62.89 ktoe (19.7%); industria e
ushaimit, pijeve dhe duhanit me 55.58 ktoe (17.5%); industria e
metaleve joferrore me 24.36 ktoe (7.6%); industria e nxerrjés sé
xeheve me 15.66 ktoe (4.9%) si dhe industrité té tjera me 47.62 ktoe
(15.0%).

15%

sumit té& energjisé té nén sektoret e industrisé (ktoe)
2018 2019 2020 2021
0.24 72.95 62.89
17.5% 7.7%
23.74 24.36
124 216 ||'
1 ne26 | 1154 49% ey
xeheve 1.97 15.66
L 5 l"'- 35.1% E
haimit- pieve dhe 4972 5558 Cam.seramik ve insaat malzemeleri sanayi _
Industria e xhamit, geramikés dhe materialeve-ndértimore
cstilit. L&kurés dhe ! Demir ve celik sanayi
; il 0.10 0.10 0.10 om 10.09 . Industria e hekurit dhe e celikut
|' . Demir disi metal isleme sanayi
dhe stampimit 0.26 0.28 0.29 0.30 4.63 Industria e metaleve joferrore
B =M Gida, icecek ve titln sanayi
dhe industrité tjera 0.01 0.01 0.01 0.01 087 Industria e ushqimit, pijeve dhe duhanit
= Maden isleme sanayi
48.04 45.49 56.05 53.63 39.87 Industria e nxjerrjes sé& xeheve
Ll L]
energjisé 30125 | 272.48 319.82 319.93 317.65 Diger sanayiler

i

Industrité tjera
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intin tuiketigi enerji miktar bir
ep olarak kaydedildi. Hizmet
r sirasiyla elektrik 101.12
5.6), biokiitle 10.14 ktep

6.4 ktep (%3.7) ve giines

SEKTORI | SHERBIMEVE

Sasia e energjisé s€ konsumuar nga sektori i shérbimeve né Kosové
né vitin 2021 éshté rritur pér 85.5% krahasuar me vitin paraprak dhe
éshté regjistruar né 170.77 ktoe. Burimet e energjisé té€ konsumuara
mé sé shumti nga sektori i shérbimeve jané energjia elektrike me
10112 ktoe (59.2%), produktet e naftés me 43.72 ktoe (25.6%),
biomasa 10.14 ktoe (5.9%), théngijilli me 9.01 ktoe (5.2%), nxehtésia e
pérfituar me 6.4 ktoe (3.7%), si dhe energjia solare me 0.35 ktoe
(0.2%).

5.9% 0.2%

a e konsumit t& energjisé né sektorin e shérbimeve (ktoe)
2018 2019 2020 2021
25.6%
49.50 86.31 80.15 10112
6.18 6.40 6.43
61 7.95 9.01 5.3%
123 4017 4372
. Elektrik enerijisi - Energji Elektrike
3 10.08 11.08 10.14
. Kazanilan isi - Ngrohje e pérfituar
31 0.31 0.32 0.35 K&mir-Théngjill
Petrol Urlinleri - Produkte nafte
10 151.72 146.07 170.77 Biokiitle -Biomasé
igi enerji miktari bir Sasia e energjisé sé& konsumuar nga sektori i bujgésisé né Kosové
olarak kaydedildi. né vitin 2021 &shté rritur pér 4.6% krahasuar me vitin paraprak dhe
| siraslyla petrol éshté regjistruar né 38.01 ktoe. Burimet mé t€ konsumuara té
8), biokiitle 3.40 energjisé€ nga sektori i bujgésisé jané produktet e naftés me 21.68
ktoe (57.0%), energjia elektrike me 12.12 ktoe (31.8%), biomasa me
3,40 ktoe (8.9%) si dhe qymyri 0.81 me ktoe (2.1%).
in e bujgésisé (ktoe) G
20 2021
L]
10.18 ;(;6 1212 'r
& 5
T i
0.00 0.00 0.00 0.00
Y
i |
ko 0.83 0.81 0.81
b
. !
16.88 21.86 2213 21.68 v
- 3.46 3.38 371 3.40
. Elektrik enerijisi - Energji Elektrike
0.00 0.00 0.00 0.00 [ kemir-Théngjilt
Petrol Urlinleri - Produkte nafte
A 3122 38.03 36.31 38.01 s 19 ] .
IS Biokditle -Biomasé




miktari bir énceki yila gére
arak kaydedildi. 2020 yilinda
gére %1741 artarak yillar
jerine ulasmistir.

1 2020'ye gore %59.0
osova'nin nihai eneriji
ji dengesi -3.97

Uketilen komir
7 ktep ortalamasinda
ektoriinde ise tiketilen
zirvedeyken bir sonraki yil
nmistir ve vyillar icerisinde

et sektdrlnlin yani sira, hem
> hanehalkinda 7.44 ktep ile
, 2018 yilinda gerceklesen
snerji kaynaklarina yoneldigi
hanehalkinin kémdr tiketimi
ger yandan sanayi sektériinde
uylime gerceklestirmektedir.
Smir miktari bir 6nceki yila
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MBULIMI | KERKESES ME
ENERGIJI NE TE GJITHE
SEKTORET

MBULIMI | KERKESES ME
THENGIILL SIPAS SEKTOREVE
EKONOMIKE (KTOE)

Sasia e théngjillit t& konsumuar né Kosové né vitin 2021 éshté rritur
pér 36.1% krahasuar me vitin paraprak dhe éshté regjistruar né 36.52
ktoe. Sasia e théngjillit né dispozicion pér konsum final né vitin 2020
éshté rritur me 174.1% krahasuar me vitin 2019 dhe ka arritur vlerén
mé té larté me 79.42 ktoe ndér vite.

Né vitin 2021, sasia e théngjillit qé ishte né dispozicion pér konsum
final shénoi rrénia me 59.0% krahasuar me vitin 2020. Si rezultat i
saj, prodhimi i théngijillit ishte i pamjaftueshém pér té pérmbushur
kérkesat e Kosovés pér konsum final té& energjisé si dhe bilanci i
energjisé u regjistrua né vleré negative prej -3.97 ktoe.

Sasia e théngjillit t& konsumuar si burim energjie nga sektorét e
ekonomiké ka vijuar me njé ecuri horizontale prej 0.77 ktoe mesatare
né sektorin e bujgésisé ndér vite. Ndérsa sasia e théngijillit e
konsumuar né sektorin e shérbimeve ishte né kulmin e saj me 37¢2
ktoe né vitin 2017, ajo u ul né nivelin 8.35 ktoe me njé rénie prej
77.4% vitin pasardhés dhe vijoi né kéto nivele mesatarisht ndér vite.

Sasia e théngjillit t& konsumuar né vitin 2017, pérvec sektorit té
shérbimeve, ka gené né kulmin e saj edhe né sektorin e industrisé
me 16.71 ktoe si dhe né sektorin e amvisérisé me 7.44 ktoe. Sipas
statistikave mendohet se me uljet e konsumit t& théngjillit né vitin
2018, populli iu drejtua burimeve té tjera alternative té€ energjisé .
Pas vitit 2018, konsumi i théngjillit nga sektori i amvisérisé éshté
duke u rritur ngadalé, ndérsa konsumi i théngijillit né sektorin e
industrisé éshté duke u rritur me rritje vertikale. Né& vitin 2021, sasia e
théngijillit e konsumuar nga sektori i industrisé €shté rritur me 53.1%
krahasuar me njé vit mé paré dhe ka arritur vlerén mé té larté té saj
me 23.34 ktoe ndér vite.

TOREVE (ktoe)
2021 B Sanayi sektorli-Sektori i industrisé
Hanehalki-Sektori i amvisérisé
2334 B Hizmet sektori- Sektori i shérbimeve
| Tar|m_sgkt5rij - Sektorii bujéqisé
3.36 40 T —_— i T
9.01
0"- 30
0.81
20
0.00
36.52 i[0]
32.54 )
2017 2018 2019 2020 2021
-3.98
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RLERE GORE
| IHTIYACININ
EP)

ham petrol rafine edilmez, bu
tim ihtiyaclar ithalatla

torlere gore petrol Uriinleri
Im sektoriinde %2.4 kadar
ktorinde %4.5 ve tarm

MBULIMI | KERKESES ME
PRODUKTE TE NAFTES SIPAS
SEKTOREVE EKONOMIK (KTOE)

Né Kosové nuk nxirret nafté po ashtu nuk rafinohet nafta e
papérpunuar bruto késhtu qé té gjitha produktet e naftesé duhet té
mbulohen nga importi.

Né vitin 2021, krahasuar me njé vit mé paré, konsumi i produkteve
té naftés éshté rritur me 8.8% né sektorin e shérbimeve dhe me
2.4% né sektorin e transportit, ndérsa éshté ulur né sektorin e
amvisérisé me 1.8%, né sektoriné e industris€ me 4.5% si dhe né
sektorin e bujgési me 2.0%.

TIYACI (ktep) - KERKESA E PRODUKTEVE TE NAFTES (ktoe)
B Sanayi sektori-Sektori i industrisé
Hanehalki-Sektori i amvisérisé
gots ~Ug A 20 B Hizmet sektrii- Sektori i shérbimeve
B Tarnim sektorii - Sektori i bujégisé
16 203.14 201.09 191.86 B Ulasim sektéri - Industria e transportit
500
10.98 10.26 10.07
— ——0
4123 4017 4372 400
21.86 2213 21.68 300
426.71 42258 412.46 42253
200 J =0
680.54 699.79 686.1 689.86
100
46.93 44.90 45.26 42,60 ——
727.47 744.69 731.37 732.46 2017 2018 2019 2020 2021

TiMi (MWH)

ova A' ve 'Kosova B'
‘da elektrik enerji
rak 6,292 GWh

PRODHIMI | ENERGJISE ELEKTRIKE

95% e energjisé elektrike né Kosové prodhohet nga temocentralet
‘Kosova A' dhe 'Kosova B'. Prodhimi i energjisé elektrike né Kosové
éshté regjistruar né 6,292 GWh né vitin 2021, me njé rénie prej 2.4%

'gen ore 'Kosova A’ krahasuar me vitin 2020. Né& vitin 2021, krahasim me njé vit mé paré,
r ITKA prodhimi i energjisé€ elektrike éshté ulur me 2.5% nga termocentrali
‘Kosova A, 4.3% nga termocentrali 'Kosova B' dhe 11.7% nga parku i
erés KITKA; ndérsa shénoi njé rritie prej 72.7% nga hidrocentrali
UJMANI, 25.8% nga hidrocentrali i Lumbardhit KELKOS dhe 22.3%
| ga burimet e tjera té rinovueshme té energjisé.
N
. g - M *TC KosovaA |Il
i (MWh) - Prodhi jisé elektrike (MWh) . _-**TCKosovaB e
'HC UIMANI=T ® KELKOS =
2017 2018 2019 2020 2021 B KITKA
B “Diger YEK- BRE té tjera
1,934,059 2,065,205 2,186,611, | 2,222,196 2,165,011
= % 7,500,000
" Kosova B 3,321,915 3,067,202 8,352,656 3,907,292 | 3,736,330
UJMANI 88,173 118,200 83,510 63,344 109,452 1
]
umbardhit (KELKOS) 49,084 98,179 72,662 48,991 61,656 5,000,000
ierés KITKA - 29,736 90,535 91,184 80,494
mi i gjeneratoréve té
B e retimit 5,393,231 5,378,522 5,785,874 6,333,007 | 6,152,943 | 2500,000
" d'.tl';g‘”i“d oe 42,273 58,148 63,266 114,036 139,526 l.II.
istribucion
rodhimiienergisé | 513550, | 5436670 | 5849140 | 6447043 | 6292469 0
tﬁke (MWh) B B B 5 B 5 B 5 B B Q,(\ Q,{b 0,9
P P
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1
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